

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irinyi D.-a. 14.
Ide csüszendő
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
rókönyvek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 k.
Félévre . 4 „
Negyedévre . 2 „
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irinyi D.-a. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bármentetlen küldé-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGERES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Hanyatló ipar, közömbös közönség.

Mint a fiatal tüdővésztes beteg, úgy teng leng a magyar ipar, daczára annak, hogy az elmúlt esztendőben egymást érte a sok országos és helyi mozgalom az ipar érdekében. Aminő kedvező jelnek tartottuk ezt a praktikus és hazafias fellobbanást, olyan lehangoltság vesz erőt rajtunk most, amikor látjuk a csüggedést a lethargiát mindenfelé az országban, ahol ipari életnek kéne lennie.

A pezsgő vérű nép, mely Ázsiából vándorolt be, ismét nem tagadta meg magát, szalmaláng volt a lelkesedése, mely megcsappant, mihelyt kifogyott a frázis, a szónoklat s a jelszavakat tetekre kellett váltani. Eljött az új év s mi még semmi kedvező eseményét a magyar iparnak nem regisztrálhatjuk, s a mi még ennél is sajnálatosabb kelle-

mes perspektívával sem kecsegtethetjük az olvasót. Szürke, reménytelen ég borul az ipari munkások százezrei fölé s a mesterek és gyárosok fölé is nemkülömben.

Ne higye senki, hogy a kereskedők, az ipari cikkek terjesztői okozzák még csak részben is a magyar ipar pangását, amennyiben cikkekik tulnyomóan nagy százalékát külföldről, Ausztriából szerzik be. A kereskedő sokkal szívesebben vásárolna magyar ipari cikket, nemcsak hazafiasságból, hanem a verseny olcsóbbasága és a szállítási különbözete miatt is. S hogy kereskedő nem szerez be magyar árut, annak két oka van. Először mert nincs. Gyári és kézmű iparunk igaz, hogy sokat haladt a legutóbbi évtizedben, de még mindig olyannyira messzire van a szomszéd és vámközös Ausztria mögött, mintha még most is gyermekkorát élné. A közforgalomban levő ipari cikkek ötven százalékát külföldön

gyártják jól-rosszul. A második ok az, hogy a közönség, mely még néhány hónap előtt oly harsányan éljenett az iparpártolási népgyűléseken, nem bizik a magyar iparcikkben, előnyben részesíti a külföldit, mert közfelfogássá vált, hogy ami magyar kéz munkája, az nem lehet olyan jó, mint a külföldi s ezért nem vásárolják, daczára annak, hogy jóval olcsóbb. Éljenezni, lelkesedni tudunk a magyar iparért, de forintjainkkal és krajczárjainkkal még támogatni is — arra már nem vagyunk képesek.

Aminő hazafiatlan, olyan igazságtalan ez a felfogás, mert bizony, ami gyári és kézműiparunk van, az a produkció minőségében nemcsak hogy kiállja a versenyt a külfölddel, de nagyon sok esetben túl is szárnyalja.

S amíg a közönség körében ez a káros nézet nem ad helyet a hazafias és igazságos felfogásnak, addig nem érdemes a magyar ipar fellendü-

T Á R G Z A.

D a l.

Meghílni most? Nem, nem, halandó!
Erőd, hogy itt minden mulandó.
A boldogság, a szerelem
Csak elvirágozik hirtelen.

Ejts könnyet és haladj előre!
Álom volt, emlék lett belőle.
Halál rebed miatt sem ér,
A bánat is majd véget ér.

A mig szerelmesek vagyunk,
Két szem ragyog ránk égi lánggal;
Szívünk szolgálja az vagyunk
És nem törődünk az egész világgal.

S ha véget ér a szerelem:
Szellőcske fujta el a lángot;
Két szem lezártul hirtelen
És elveszítjük az egész világot.

Rudnyánszky Gyula.

Ahol nem szeretnek.

A nagy ünnepesten együtt ült az egész Rátósy család. Az öreg Rátósy Kálmán vallásos katolikus volt és megkövetelte a familia tagjaitól, hogy buzgón és áhítattal üljék meg karácsony ünnepét. És a soktagu familia szívesen hajolt meg a gazdag öreg ur akarata előtt, a hat fiú és három leány, akiket a hivatás meg a férjhezmenés szerte szőrt széles e hazában, elmulasztatlan kötelességüknek tartották, hogy legalább karácsony ünnepén apjukkal legyenek, aki a felesége halála, tehát vagy tíz esztendő óta egyedül uralkodott az ősi Rátósy házban.

A csillár, remekműve a rokokó edes-kés műiparának, négy erős fényű lámpájával fényes világot terjesztett azét az ösdi, de ép és érdekes butorzatú nagy teremben. Huszonnégyen ültek a hatalmas asztal körül, erőteljes markás arczu férfiak, edes fiatal asszonyok s jól nevelt, csendes gyermekek. Kőna sikongott a dermesztő hóvihs, fehérs és jeges volt a világ, igazi karácsonyi idő. De benn a szobában kellemes meleget terjesztett a hatalmas kandalló. Egy ifjú pár melegegette magát a kandalló mellett. Ezek most érkeztek meg, az ország másik határszéléről, négy napig utaztak, csakhogy a

karácsony estét a szülői házban tölthessék.

Rátósy Kálmán, a fehér patricius — ahogyan a környéken nevezték — az asztalfőn ült. Hosszu hófehér szakálla eltakarta a mellét, egyik keze az asztalon nyugodott, a másikkal szakállát simogatta csendesesen. Még alig beszélték valamit a testvérek, inkább csak suttogva váltottak néhány szót, a család fő előtt nem akarták megkezdeni a társalgást. S megszólalt az öreg.

— Hát együtt lennénk mindnyájan.

— Csak az Irma hiányzik, válaszolt egy nő hang. A legfiatalabb leány, a másfél éves menyecske szólott. Bájós szöke teremtés volt, áldott jó szívvel, hirtelen természete. A kis menyecske megrejtett, nagy meggondolatlansággal kiejtett szavai felett s félénken bujt el az idősebbik fiúve mellé. Az feddőleg sugta neki:

— Piroška, miért nem vagy okos?

A harag villáma csikázott az öreg Rátósy szemében. Haragosan ült az asztalra.

— Senki sem hiányzik, én mondtam. Ugye, Kálmán fiam, senki sem hiányzik?

Kálmán volt a ház legidősebb fia. Hatalmas, komor arczu férfi. Mikor atyja kérdést intézett hozzá, megrezent és lehajtott fejjel, halkan mondta:

— Senki.

náczió pedig hozza a selejtes osztrák izemetet és mi vesszük drága pénzen...

— **Nagyközség —** Kocsikémét egymással versengése ősi dolog már. A Balaton-mellék két kis községe Orda és Csehi nemkülönben miniatűr kiadásban csinosítják a dolgukat úgy, mint az a két alföldi város. A csehi ember nem szenved az ordait és viszont, ha ordai ember elé csehi ember kerül, hát megemlegeti mindenik a nevenapját. Ha kijön a két falu büszkesége: a szépféjű, dőlczeg állású bikája a birtokosságának és végig sétál az egymás tövébe épített két falun; büszkén szól a csehi ember:

— Ilyen köcsös matéria, mint az csehi tenyészállomány királya nincs az kerek földön.

— Kendők-é ám az árnyéka, szögények, még templomjuk sincs, hát hogy vána ilyen jószáguk.

Szóra-azó és vastagabb argumentum és összehuzódik a két falu dőlczeg népe. Szól a hajrá és hangzik a füttykös nótája.

Az elmúlt vasárnap majdnem ribillió esett a mise előtt. A templomban, hova a csehiiek csak kölcsönbe járnak; az ordai mester helyett, ki távol volt, egy ifjú mester lépkedett fel a chorus sápitó hangu sipládájához, minek elnevezésében a két falu egyetért, csufolván azt orgonyának. — A csehiiek, kiknek van külön mesterük, csak hozzávaló templomuk nincs. elérkezettnek látták az időt, hogy az ő — a csehi — külön kántorjuk hangozzék az Isten nagyobb dicsőségére. Míg a forradalom leon ugott, fenn megszólalt a sipláda, melyből a fiatal ismeretlen menyeyi hangokat csalt ki. Elhallgatott a moraj és szent áhitat szálta meg a lelkeket. Mikor kiharangszóra kitódult a nép, mindenki sietett a helyettesítő kántorhoz:

— Mestram uralom ujnye! Be szépön vót. Csak büszkék lehetünk ordaiak, hogy ami templomunkban ily szép ének hallatszott.

— Miénk a dicsőség, ha mi nöm engedték vána, kendők nöm is hallották vána.

Még most is folyik a vita a szép ének felett s hogy kié a dicsőség: ordaiaké — vagy a csehiéké?

— „A kaposvári Ip Ifj. Önk. Köre” f. évi jan. hó 6-én sajtó könyvtára javára jótékonyezélu táncszertélyt rendezett, mely

alkalommal felülkelték: Légr József 3 koronát, Hudetz József, Schvercz Ignác 2—2 koronát, Hagelman Károly 1 kor. 80 fill., Golobics Márton, Török Lajos, Kiss Ferenc 1—1 koronát, Pete Lajos, Tevely Nándor, Venits Károly, Poór Aladár, Takács István 80—80 fillért, Deicslender János 40 fill., N. N. N. N. 20—20 fillér. Összesen 16 kor. 60 fill. Fogadják a t. adakozók az egylet részéről e helyen is köszönetünket.

— **Meghívó.** A Magyarországi Munkások Rókkant- és Nyugdíj-intézetének Kaposvári Giókja 1902. február hó 1-én (szombaton) az „Ipar vendéglő” összes helyiségeiben jótékonyezélu, zártkörű táncvigalmat rendez a vigalmi bizottság. Belépti-díj: Sz-mélyjegy 1 korona, családjegy (3 személyre) 2 korona, azonfelül személyenkint 1 korona. Kezdeté este 8 órakor. Felülkeltések köszönettel fogadtatnak és hírlapilag nyungtáztatnak. A tiszta jövedelem a nyugdíj-egylet külön alapjához csatoltatik, mely összeg a nyugdíj-egylet elhalt tagjainak özvegyei és árvái segélyezésére fordittatik.

— **Meghívó.** A kaposvári m. kir. állami főgimnázium ifjusága 1902. évi február hó 8-án a „Korona” vendéglő nagytermében táncozzal egybekötött hangversenyt rendez. Belépőjegy: ülő helyre 3 korona, álló helyre 2 korona. A tiszta jövedelmet az „Ifjusági Segítő Egyesület” s a „Virág” önképzőkör javára fordittjuk. Felülkeltéseket köszönettel fogadtunk és hírlap utján nyugtatunk. Jegyek előre válthatók Hagelman Károly ur könyvkereskedésében vagy este a pénztárnál. Kezdeté fél 8 órakor. Másor. 1. Jánosy J.: „A Balaton Hullámai.” (Keringő egyveleg.) Előadja az ifjusági zenekar. 2. „Esti dal” (Ó-német dal). Karra alkalmazta: Palme Rezső. Előadja az ifjusági zenekar. 3. Petőfi Sándor: „Órült.” Szavalja Friedmann Samu VII. oszt. tan. 4. Reinhold Hugó: „Impromptu.” Zongorán előadja Sarközy Róbert VII. oszt. tan. 5. Eötvös József br.: „Vár és kunyhó.” Melodramatikusan zenéjelt szerző Staab Lóránt. Zongorakísérettel előadja Réthy Aurél VIII. oszt. tan. 6. Magyeveleg. Karra alkalmazta: Pagátenik Guidó. Előadja az ifjusági zenekar. 7. Rákosi Viktor: „Sáska, az orvosnövendék.” Előadja Katicsa Sándor VIII. oszt. tan. 8. Magyar nóták. Czimbal-

mon előadja Herman Antal VIII. oszt. tan. 9. Rákóczi keseregője. Karra alkalmazta: Káldy Gyula. Előadja az ifjusági zenekar. 10. Induló. Előadja az ifjusági zenekar.

Nyilttér*)

PINCZÉR
EGY ÜVEG
KRONDORFIT!

BORHOZ LEGJOBB!
KITUNÓ ASZTALIVIZ
ES
NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.

*) E rovat alatti közlötöket nem vállal felelősséget a Szerk.

62. sz.
vh. 1902.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróaság által Sp. II. 600. és 634/901. számú végzése Spitzer Dávid abaligeti lakos végrehajtató javára Lencz Sándor kaposvári lakos ellen 507 kor. 20 fill. tökékövetelés és jár. erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás alkalmával bíróság felülkeltett és 3526 koronára becsült lovak, kocsik, gazdasági eszközök, épületek, butorok és házi eszközökből álló ingóságok nyilvános árverés utján eladotnak.

tekintetét elkerülték. Jégkéreg ülte meg a sziveket. Egyedül Piroska könnyezett, de ő is elfordította a fejét.

Irma letérdelt.

— Atyám, mindig azt hittem, hogy nem vétettem ellened, mindig azt hittem, hogy nekem volt igazam, de most megtörök. Bocssás meg. Elhagytam a szülői házat, de nem hoztam szeggyent a család nevére, becsületelem makulátlan, mint amikor elmentem innen. Színész nő lettem, a siker és dicsőség az én pártomra állott, a nagy városban, ahol annyian vannak a nem közönséges emberek, ezek lelkesednek művészetemért. De mit nekem a dicsőség, mit nekem a jólét, boldogtalanná tesz a vágy a szülői ház után és teutánnad, aki egykor olyan jó voltál hozzám! Hogy eljött a karácsony, nem tudtam ellenállni a vágynak, hogy hazajöjjek egy napra, karácsony estére. Aztán megint visszamegyek. Azt hittem, csak nincs köböl a szívetek, azt hittem, nem hal ki a szülői szeretet...

Görösök zokogásba fultak az utolsó szavai.

A nagy teremben percekig semmi nem ballatszott, csak szivettéps aszonyi sírás.

Az öreg Rátosy végre megszólalt.

Már nyugodt volt, az arca mintha köböl volna faragva.

— Nekem csak három leányom van. A negyedik meghalt. Gyermekeim ismeritek ezt a hölgyet? Azt mondja, hogy az én leányom, a ti véretekéből való vér. Ismeritek?

Irma felpattant. Odarohant legidősebb bátyjához s megragadta a kezét:

— Bátyám! Édes bátyám!

— Csak voltam kisasszony, azólott ifjabb Rátosy Kálmán hidegen.

Mint a sebkett szarvas, úgy kereste a kitagadott leány testvérei tekintetét. Sehol egy buzdító pillantás, egy bátorító szó.

Rátosy Irma pillant alatt Csongor Ibolyává változott. Leirhatatlan pillantással mérte végig a családot, telemléte a fejét a lassu léptekkel ment ki a szobából.

A küszöbnél visszafordult:

— Szivtelenebbek vagytok, mint az ostobák. S eltűnt, most már igazán örökre.

Odabent a nagy teremben vígan pattogott a tűz, barátságos fényt hintett a csillár, de akik alatta ültek, azok némák voltak és mogorvák.

Lenn az ablak alatt megszólalt a betlehemesek éneke.

Megszületett Kri stus, a szeretet istene!

De ők odabent a díszes, gazdag házban a szeretet ünnepe a szeretet torát ülték.

Lenn a ház előtt becsanódik egy bérkocsi ajtaja. Az elegáns, szép hölgy, aki beszállt, sürgetően kiáltja ki a kocsinak.

— A vasuti állomáshoz! De gyorsan hajts! — Visszahanyatlak a kocsi párnáiba. Behunyja azemeit s feltűnik előtte a ragyogó, fényes színház, diadalainak színtere. Ember, ember hátán asorog, díszes, illatos tömeg, mely elragadtatással ünnepli az ő nagy művésznőjét. Taps és éljen vihar zug az illatos levegőben s ő boldogan hajlong a virágokkal borított színpadon.

A kocsi nagyot zökken s a hölgy felriad álmódosásából. Sűrű sötét feketeség borítja a megtagyott világot. Irma kitekint az éjszakába s faradtan sóhajta.

— Sirbolt!

Erdőel Dezső.

léséről beszélni. Mert ha ez a felfogás nem lenne olyan általánosan elterjedt, akkor mégsem mult volna el oly hatás-talanul a Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter által kezdeményezett nagy mozgalom a hazai ipar pártolása érdekében.

Nem mondhatja senki, hogy a magyar kormány nem igyekszik elől járni a jó példával. Megrendeléseivel, amennyire csak lehetséges, támogatja a mi iparunkat, de ahol a nagy közön-ség közömbösséggel nézi az ilyen pél-dát, ott az állam csak keveset segíthet.

Igaz, hogy vállalkozási kedv nincs már, magyar gyárak alapítására. De honnan merítsen bátorságot, reményt és biztatást a vállalkozó, aki a vagy-onát teszi kockára, midőn a fogyasztó tömeg a külföldiért rajong?

Csak várja, várja a magyar iparos, hogy egyszer majd felderüljön neki is. Én istenem, meddig kell még várnia?

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Veres kakas.** Szalay István csurgói lakos házában f. hó 12-én az esteli órákban eddig ismeretlen okokból tűz támadt, a mit a gyorsan kivonuló tűzoltóság még ideje korán elfojtott.

— **Ezüst menyegző.** F. hó 16-án tartotta meg Pap István megyei irodaigazgató 25 éves ezüst lakodalmát nejével az. Léderer Máriával. A hálaadó isteni-

tiaszlet alatt jelen voltak Somogyvármegye fő- és alantos tisztviselői, melegen üdvözölve az érdemekben dus a szeretett tisztviselőt.

— **Ertesítés.** Folyó évi február hó 3-án tartandó rendes közgyűlés tárgyainak előkészítésére az állandó választmány ülésének határnapjánál főispán ur ő méltósága által folyó hó 22-ik napjának d. e. 9 órája a vármegye székházának kistermében tüzetvén ki, erről az állandó választmány tagjait azzal van szerencsém értesíteni, hogy a később beérkezendő ügyek előkészítésére tartandó ülés határnapja a most kitűzött ülés alkalmával fog meghatározatni Kelt Kaposvárott, 1902. évi január hó 2-án. Maár Gyula, alispán.

— **Sikkasztó segédjegyző.** Németh János Somogy-Szt. Miklósi segédjegyző 124 kor. 09 fillér hivatalos pénz elikkasztása után megakadt, azonban a csendőrök csakhamar elcsapták a most csurgói járásbíróság börtönében várja méltó büntetését.

— **„Ki a legény a csárdában.”** csimü hírünkre vonatkozólag helyreigazításul közöljük hogy f. hó 2-án Barcon Schauer Mátyást nem Dobai, hanem Szappanos Mihály szolgálékény késelte meg, s így Dobai neve csak szedési hibából került hírünk rovatába.

— **Elismerés.** A m. kir. igazságügy-miniszter dr. Kriszt Béla szigetvári ügyvédnek, mint ügyészi megbízottnak e téren való pontos működésért elismerését fejezte ki és részére 100 korona jutalmat utalványozott.

— **Dominó estély.** A „Szigetvári Jótékony Keresztény Nőegylet” f. hó 11-én fényes dominó estélyt rendezett, mely estély igen fényesen sikerült.

— **Késelő tea estélyen.** A mint pécsi tudósítónk értesít f. hó 12-én Pécsen a „Sorompó” vendéglőben tartott tea estélyen Bors Ferenc és Iván Jenő összetűztek Pergel Bélával és nejével; mire Bors kést rántva elő súlyosan megsebesítette Pergelét. A késelő teázókat a rendőrség vette partfogásába.

— **Részeses családleány.** A mint szigetvári levezőnk értesít Kostyák Mari odaváló családleány nagyon szeretet áldozatot hozni Bachus istennek; s napokban is egy ily nagyobb mérvű áldozat hozatal után dülöngve bandukolt haza, miközben

neki esett Kardos Jakab festő ablakának és azt betörte, míg nem a rendőrök a városházára szállították, hol másnapra másorát kialudva tért lakására.

— **Váratlan lövés.** Pressing Ferencz földműves türjei lakos f. hó 9-én este kiment udvarára, hogy az udvaron lévő s szarítás végett kitergetett ruhákat beszedje; a mint az udvarra ért, észre vette, hogy az udvarában lévő szalma kassal mögött egy sötét alak bujkál; midőn Pressing a kassalhoz közeledett, hogy meggyőződést szerezzen az alak kitértől hirtelen egy lövés dördült el s Pressing 34 szem sűrét által találva esett a földre. Alapos a gyanu, hogy a tettes Pressing sógora ki rossz viszonyban állt Pressinggel s kit a oszdörög le is tartóztatott.

— **Gyilkosság.** F. hó 18-án d. u. 3 óra között Ár János kadarkuti lakos össze-szólalkozott tőzomszédjával Mencsli Jó-zseffel s a kezében lévő fejszével oly szerencsétlenül vágta fejbe Mencsli, hogy nevezett a kapott koponya repedés foly-tán 19-én virradóra súlyos sebébe belehalt.

— **Veres kakas** — a szélviharban. A Csetneki pusztán 19-én virradóra, mikor az északi szél dühöngése csavarta ki a gyengébb fákat tövestől, egy kigyuladt kémény tüztől lángba borult az egész pusztá. Odaégtak az összes gazdasági épületek és takarmány. Az ólban lévő állatok közül két ló, 5 drb sertés, a tűz martaléka lett. A viharban mentésre gondolni sem lehetett. Két családembert egy leomló fal törmeléke súlyosan megsebesített. A kár 12000 korona, mely nagyobb-bára biztosítás útján térül meg.

— **Vígész nézők.** Milyen szépen elparentáljuk ezt a burkus világból hozzánk importált eredeti osztrák terméket, mely mint a légy lepte el az országot és szemtelenségével tultett a piaci légyen. Szegény kereskedőink és iparosaink, hogy ürvendtek kipusztításukon és az erre vonatkozó törvényt hozsannával fogadták és ime — annyi idő után nemhogy kifogytak volna, még mégis szaporodtak és kacagva mondják maguk dialektusukban.

— O thürvény csak o boták ellen szül.

Szegény magyar iparosok és kereskedők, ugyan várhatjátok azt a boldog időt, mikor a törvényt nemcsak „meghosszítják”, hanem végre is hajtják... A vígész

— Hát akkor fogjunk a vacsorához, gyermekeim.

Az ajtó kinyílt s két inas hordta nagy sietséggel az izletes ételeket és tüzes ita-lokat. De a hangulat nem volt kedélyes, sem ünnepies, Piroska szavai mély nyomot hagytak a testvérek lelkében.

Irma gondoltak, elveszetteknek, el-szűntnek hitt nővérdíre, aki most valahol a nagy világ forgatagába vetette magát, mert nem akart atyjának engedelmeskedni. Irma volt a legszebb s a legszellemesebb a Rátosy lányok között, örökölte atya szenvedélyes természetét s anyja hajlan-dóságát az álmodozásra. Rátosy mint mind-egyik leányánál tette, Irma számára is kiemelt egy férjet; az egy negyven év körül gazdag és előkelő földbirtokost. A leány utálta azt az embert s kijelentette atyja előtt, hogy semmi szin alatt nem lesz nejevé. Viharos jelenet játszódott le atya és leánya között s az öreg, döllyfős némesnek ezek voltak utolsó szavai:

— Engedetlen gyermeket nem tűrök a házamnál. Eredj! nem vagy leányom.

Másnap Irma eltűnt a házból. Rátosy Kálmánnak, mikor a dologról hírt adtak az öreg urnak, arcziana se rándult meg. Csak azt mondta:

— Velem erről a leányról többé ne beszéljetek.

Szentírás volt a családban Rátosy Kálmán szava. Senki nem merete előtte Irmát említeni. Félté mulva híre jött, hogy Irma színésznővé lett, családi nevét másikkal cserélte fel és máris sikerei vannak a színpadon. Erre a híre aztán az egész család lemondott Irmáról. Színésznő a Rátosy családban mely Róbert Károly-ig viszi fel őseit, s melynek egyik tagja testőrkapitány volt a Mária Terézia ud-varában — még gondolatnak is kellemetlen. Az egész család vakon követte blázke nemes atyjuknak tanát a gazdag házasságról és a születési előjogról — Irmát, aki oly súlyosan szegte meg a családi tradíciókat, kitörölték szívéből. Még a leányok is.

Kinos hangulatban kezdődött az ün-nepi vacsora. Senki sem mondta, de mind-egyiknek lelkében feléledt az eltaszított nővér... Vajjon milyen karácsonya lehet annak a szerencsétlennek?

Hirtelen kinyílt az ajtó. Az inas jött be szarodott arccal, izgatottan jelentette:

— Csongor Ibolya kisasszony.

A bejelentett már ott állt az inas háta mögött. Magas, éjfékete szemű, halavány arcu hölgy volt. Nagyvilági eleganciával volt öltözve, fellépése s tartása már messziről elárulta, hogy olyan nő, aki megszokta a tömeg kíváncsi szemeit.

Csongor Ibolya neve nem volt ismeretlen Rátosyék előtt. Ahogyan ismerte azt a nevet minden újságolvasó ember. A főváros egyik elsőrangú színpadán tűnt fel ez az új csillag, a legjelesebb drámai művésznők között említették.

Egy pillantás és valamennyien felismerték a jövevényt. Irma volt.

A színésznő gyorsan végigment a szobán, az asztalfőnél állt meg, az öreg némes előtt.

— Eljöttem — karácsonyra, mondta egyszerűen.

S lehajtotta fejét, állt, mint egy bűnös, aki ítéletét várja. Szép szemei könnybe borultak s égő esdeklő pillantást vetett atyjára. A szemével mondta, hogy a szülői, a testvéri szeretetet, a honvágy hozta haza, a gyötrelmes, égő vágy az otthon után, mely minél inkább benne vagynak az élet forgatagában, annál távolabbnak, annál kedvesebbnek tűnik fel előttük.

Lángba borult Rátosy Kálmán arca. Remegve emelte fel a kezét, mintha az ajtó felé akarna mutatni, de a csontos, kegyetlen kéz visszahullott. Érezetlen hangon felelt:

— Itt csak mi ülünk ünnepet.

A kitagadott leány széjjel nézett a testvérek nagy társaságában. Azok me-reven ültek ott, mint a szobrok. A nővér

Mely Árverésnek a kaposvári kir. bíróság 1901 évi V. II. 411/7. sz. kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínén, vagyis Kaposvárott leendő eszközlésére 1902 évi február hó 3. napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűztetik és ehhez a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t. cz. 108. §-ának megállapított feltételek szerint les kifizetendő.

Együttal az 1881 évi LX. t. cz. 111. §-ának rendelkezéséhez képest felhivatnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételarából végrehajtható követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alólírt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentésk.

Kaposvárott, 1902. évi január hó 16. napján.

NAGY JÁNOS,
kir. bírósági végrehajtó.

Hirdetések

jutányos áron felvétetnek
e lap

kiadóhivatalában.

Tisztelettel értesitem KAPOSVÁR város és
KÖRNYÉKE uri osztályát, hogy

Zongora javítás és hangolás czéljából

Kaposvárra ideiglenesen megérkeztem.

Készítek és eladok: egész új zongorákat jutányos áron és jótállás mellett.

Megrendeléseket elfogadok: Kaposvárott Kálvária-utca 18. sz. alatt és Budapest Murányi-utca 37. sz. II. em. 13. ajtó.

Tisztelettel

Tüttő Ferencz,

m. kir. szabadalom tulajdonos, zongoragyáros.

Bájl újdonságok választására külön helyiség egész nap villamosan van kivilágítva.

8-20

BÁJL ÚJDONSÁGOK

SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA
SELYEMÁRUHÁZA
BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCA 4.

A

teljes választéka raklára érkezett. Czégünk elve csak „First Class” gyártmányok aláruztása. Czégünk az országban az egyedüli, mely Lyon és Páris legelső s leghíresebb gyárosaival közvetlen összeköttetésben áll; az általunk lekötött minták és mintások kizárólag czégünkél szerezhetők be.

Minden egyes árucikknek

fölélen szabott ára

nyilván, számokkal van jelölve, onnélfogva a túlfizetés teljesen kizárva.

Minták a vidékre kívánatra bérmentve küldetnek.

SZENÁSY, HOFFMANN és TÁRSA
SELYEMÁRUHÁZA
BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCA 4.

Óh jaj!



Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásnak

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem rontják és kitűnő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Megfojt ez az átkozott köhögés!

Fő- és szétküldési raktár:

Egger mellpasztilla csakhamar meggyógyított!

Éljen!



„NÁNDOR” GYÓGYSZERTÁR Budapest, VI., Váci-körút 17.

Kapható: Kaposváron: Babochay Kálmán, Kellauer Gábor Szabados Imre gyógyszerárakban. Barcsen: Kohut Sámuel gyógyszerárakban. Bacstelepen: Schön Richárd gyógyszerárakban. Szigetváron: Salamon Gy. örökösai, Visy Sándor gyógyszerárakban. Bogláron: Erdős Jenő gyógyszerárakban. Dubiniewicz Testvérek drogueria Kaposvár.

10—30

Schottola Ernő Budapest

a ruggyanta-gummi-gyártás magyarországi megalapítója, központi üzlet Andrassy-ut 2. Fonciére palota, Gyár: Révai-utca 16.

Ajánlja kitűnő szerkezetű tűzoltófelszereléseit, u. m. kocsai és kézi tűzfecskendőket, nyomó és szivószerkezeteket. Nyers duplánszövött és ruggyantázott kenderfőmlőket, Ruggyanta- és tekercsfőmlőket, tisztító- és legénységi felszereléseit, övek kenderkötelek, balták, oldalfegyverek, jelző-műszerek, lámpa- és világítási eszközök, zsinórárak, tűzoltói tetőlétrák, kutak és szivattyúk extintórlók.

Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérmentve.

Meghívó.

A Somogy-Nagy-Bajomi Takarékpénztár Részvénytársaság

t. cz. részvényesei

az 1902. évi február hó 9-én d. e. 10 órakor

az intézet hivatalos helyiségében tartandó

VII. rendes évi közgyűlésére

azon értesítéssel hivatnak meg, hogy a zárszámadások az igazgatósági és felügyelő bizottsági jelentések az intézet hivatalos helyiségében az üzleti órák alatt mátol kezdve megtekinthetők.

A közgyűlés tárgyai:

1. Jegyzőkönyv hitelesítésére két tag választása.
2. Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése.
3. A mérleg megállapítása és a tiszta jövedelem felosztása iránti határozat hozatala.
4. Az igazgatóság és felügyelő bizottság felmentése.

Saardi Somssich Andor,

elnök.

KÖSZÖNY és CSÜZ FLENN

AKÁCIA-puder i kor., AKÁCIA-essencia 2 k.

SZAPPANI

ALYON

REPLACEMENTS
 1-800-451-4646
 MONDAY - FRIDAY 9AM - 5PM
 SATURDAY 10AM - 4PM
 SUNDAY 12PM - 4PM

Kaphaték a gyógyszerészeknek.

Föreläsare: KORONA GY

WING

[illegible]



Tanmingene a legkedveltebb és legbiztonságosabb hajfestő szer a fehérs. — Ár 6 krajcz.

 A szájnak és fogaknak legelőnyösebb az **OSAN**

 Csengő-Villó Lelei a legjobb és legbiztonságosabb ar-éjszika-ar-er.

RÓZSATEJ 1 üveg Ár 2 krajcz.

 Ezen hygien. balzsamozással 66 más.

 Főszékhely: SZERNY J. ANTON, Bécs, XVIII. Carl. Ludwigstr. 6

SCHWANHÄUSSER **irodal
czikkel**
RENDET TARTANAK — IDŐT TAKARITANAK
Képes értekezések ingyen és bérmentve.
SCHWANHÄUSSER, BÉCS, I., Johannesgasse 2.

PFAU FÉLE COGNAC A LEGJOBB

Vérgyógyítás — Hemopatia.
Feltalálója és egyedüli képviselője:
Dr. KOVÁCS J. egyet. orvost.
Budapest, V., Váci-kürt 18.
Egyetemes orvosi és gyógyszerügyi
szemle. 1906. évi 1. kötet 1. szám 1. oldal.

MI helybeliek Budapesten a
NEW-YORK kávéház-
ban (Szombat-körút 9—11.)
találkozunk.
Munkánk honvédeinek.

28 ÉV ÖTA!
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGVAK BESZERZÉSI
FORRÁSA
MAUTHNER ÖDÖN
BUDAPEST
 CS. ÉS KIR. UDVARI MAGKERESKEDÉSE
 ANDRÁSSY-ÚT 23. SZ.
 ÉS ROTTENBILLER-UTCA 33.
 KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
 ÉS BÉRMENVE.

HOTEL PÁRIS SZÁLLoda
Grófodó: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI. VACZI-KÖRUT 23.
100 szoba 1 főtől feljebb kistelálatással együtt.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és
sörözők a háttérben Villamos vasúti megálló-
hely az üvezes pályaudvarok felé.

HÍRDETESEKET • REKLAMOKAT
szakszerűen, pontosan és leggyorsabban
közölhet az összes lapokban az
ÁLTALANOS TUDÓSÍTÓ
hirdetési osztálya
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.
Tulajdonos: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.

BAYER-fele
NAGYAR TURISTA-TAPASZ
tyukszem, bürkérag és bürkeményodás ellen
legjobb és legbiztosabb szer. — Egy tinkura ára 80 fillér.
1 kor. becsüldése után bürmenten küldi az ügyválti kézszit:
VÖRÖSKERESZT GYÖGYSZERTÁR
Budapest, VI., Andrassy-ut 84.
Kapható gyógyszerertárakban és drogveriaákban.

The Freshams
Életbiztosítási társaság
Magyarországban működik 1865 óta
Igazgatóság a társulgi száján palotájában
Budapest, Ferencz József tér 346.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.
Elestrangu kácsi hővizi
gyógyfürdő, ártéri gázfürdővel,
legmodernebb kámpfürdőkkel,
pompás szavanyvíz-szoldakkal, té- és
nyárifürdőkkel, — 200 kényelmes
lakosztalkkal,
Francia kácsi ingon és
bármint.

SZABADFILMKAT ÉRTÉKESÍTŐ VILÁGAT
BUDAPEST VII. ERZSEBET-KÖRUT 17.
FELVILÁGOSÍTÁS DIJTALAN

MAGYAR RESTITUTIÓS-FLUID
lovak és szarvasmarháknek

JENCS
RESTITUTIÓS FLUID

Az állatok izomerejét fokozza, kimerülést, erőssé teszi, megerősíti az izmák működését, az idegvégleteket és az u. n. pókösságot. — Ár 2 korona. Postán 2,60 kor. beküldés után bérmentve küldi

JENCS VILMOS gyógyszerész
BUDAPEST, II., SZÉNA-TÉR 1. SZ.

Az összes létező és bárhol
hirdetett gyógyszerek megrendelhetők **ZOLTÁN BÉLA** gyógyszer-tárában Budapest
Szabadságtér és Sétány-utca sarkán



A legjobb órákat
 legbiztosabb és legdivatosabb ékszereket
RÁSZLETFEJESÍTÉSRE
 szigorúan szabott órákon állítja Magyarország a német
 utad és legújabb útlelel
BRAUSWETTER JÁNOS kronométer-órák
 BEKEDEN
 Ártományok 2000 kápoli ingon és bármintve.

Különlegességi gyártmányok

Szivattyuk és **M**érlegek

mindenféle mindenre

I. Wallischg. 14. GARVENS W., BÉCS, I. Schwarzenbergstr. 8.

Arjegyzekek ingyen és bérmentve.



LE DÉLICE

„Le Délice“

legjobb Vergé cigarettapapír,
legkedveltebb Vergé szivarkahüvely.

Egyezzen meggyújtva,
a cigarettá a nélkül, hogy kialudna,
egész végig ég.

Mindenütt kapható.

SANTAL EGGER

Légiutasok és orvosok által ajánlott szer a szexuális rendellenességek — s az ezekre valószínűleg vezető okokra — gyógyítására és megelőzésére. — Különösen hatásos a húgyúti betegségek kezelésében. — Csak a helyi védőhatóságok által engedélyezett gyógyszertárakban kapható. — Készítette: Dr. J. Szent-Györgyi Albert.

Videóing 3 kor. 40 ill. előzetes bejelentés nélkül nem lehet megvásárolni.

"NADOR-Értékelésért", Budapest, VI., Váci-körút 17.

SANTAL EGGER